
  Zpravodaj pro občany PoběžovickaZpravodaj pro občany Poběžovicka 

 

Vydává 
město Poběžovice 

jako bezplatný výtisk. 
 
 

Ročník 2017 
číslo 07/2017 

červenec 
 Vydáno dne 24.7.2017  

 

Z a m y š l e n í 
Poběžovice v dobách baroka. 
Tak zní název „akce“, kterou 
uspořádalo město Poběžovice  a 
MKIS v neděli 23.7. 2017. Asi to 
nebyl jen nápad poběžovických. 
Malým písmem je až na konci 
plakátu poznámka, ze které se 
pozorný čtenář dozví, že Pobě-
žovice se tak zapojily do Letního 
barokního festivalu, který je 
součástí projektu Plzeňského 
kraje Západočeské baroko. Co 
vlastně zbylo v Poběžovicích 
z dob baroka? Interiér kostela 
Nanebevzetí Panny Marie. Kostel 
byl sice postaven v době gotiky, 
ale po požáru města v roce 1637 
už (snad kromě sochy Panny 
Marie) se gotika dovnitř kostela 
nevrátila. Barokní fara. A před ní 
slavná Brokoffova kamenná so-
cha svatého Jana Nepomucké-
ho. V roce 1683 odlitá v Norim-
berku do bronzu a postavená na 
Karlově mostě.  Její repliky na-
jdeme nejen po celých Čechách, 
ale i na mnoha místech v Evro-
pě. Nejčastěji stojí u vody. Krás-
ný barokní portál zdobí i hlavní 
vstup (z parku, kousek od ja-
ponské zahrady) do v součas-
nosti nepřístupného zámku Ron-
šperk. Ten je ovšem v zásadní 
podobě gotický. Tehdy sloužil ne 
jako pohodlný zámek, ale jako 
hrad. Nenápadné stopy baroka 
vytuší znalec i v podobě někte-
rých měšťanských domů obklo-
pujících prastaré náměstí v roce 
1502 založeného města Ron-
šperk. Sice také už byly asi po-
staveny v době pozdní gotiky, 
ale i jejich vzhled zásadně změ-
nil onen požár. ALE! NA MĚST-
SKÉM ÚŘADĚ byla opravdu ori-
ginální výstava.    1502 – 2017, 
515 LET MĚSTA. I to je VÝROČÍ. 
A nejde jen o akce Plzeňského 
kraje.  Co si kdo udělá, to má. I 
když ta se až tak doby baroka 
netýkala. První, zde vystavený 
dokument  se  co do doby umě-
leckých stylů, týká ještě gotiky. 
Ves, městys, město. Město – to 
znamená jisté svobody a peníze. 
Nejen pro majitele města, ale i 
pro měšťany!!! Město a jeho dě-
jiny zachycené i v listinách. Co 
je psáno, to je dáno. Městská 
privilegia získala původní ves Po-
běžovice, o níž se zmiňují někte-
ré prameny už v r.  1359 (viz  
knížka Poběžovice 650 let 1359 
– 2009 z roku 2009) i s novým 
jménem Ronšperk, s hradbami 
atd. sice v době pozdní gotiky  
(viz základ hradu a kostela) 
v roce 1502.  Je ale výborné, že 
díky PhDr. Petru Mužíkovi, Do-
minice Adamcové a Státnímu 
okresnímu archivu Domažlice  se 
sídlem v Horšovském Týně se 
mohli poběžovičtí na vlastní oči 
přesvědčit o tom, jak to s tím 
městysem Poběžovice a městem 
Ronšperk tenkrát vlastně bylo. 
Ať už v dobách gotiky, renesan-
ce, či baroka. Skvělé uspořádání 

pokračování na str. 2. 

 

Pátek 18.8.2017 

Sobota 19.8.2017 

SCÉNA U HASIČÁRNY 
17:00 Kabát revival west - rock 
19:30 EXTRABAND Revival - rock 
21:30 SIFON - rock (kapela z Plzeňska) 
LOUKA POD ŠKVÁROVÝM HŘIŠTĚM 
NOISY PIONEERS STAGE (electronic 
music) 
DRUM AND BASS - BREAKBEAT-HOUSE 
- TECH-HOUSE - TECHNO - ELECTRO  

 

 
 

PANEVROPSKÝ PŮLMARATON - náměstí 
Míru 
10:00 Sportovní hry pro děti 
11:00 - 16:00 Kulturní akce 
12:00 Doběh závodníků do cíle 
PROSTRANSTVÍ PŘED ZÁMKEM 
11:00 Výtvarná dílna - výroba korálků, 
   malování 
LOUKA POD ŠKVÁROVÝM HŘIŠTĚM 
NOISY PIONEERS STAGE (electronic 
music 
DRUM AND BASS - BREAKBEAT-HOUSE 
- TECH-HOUSE - TECHNO - ELECTRO 
SCÉNA U HASIČÁRNY 
17:00 Homer Street - funk/rock‘n‘roll 
   (kapela z Plzně) 
19:00 Totální nasazení - punk-rock  
   (kapela ze Slaného) 
21:00 DOA rock - rock („bigbítová“  
   kapela z Domažlic) 
23:00 Pilsen QUEEN Tribute band - 
   pop (QUEEN) 
SCÉNA NA NÁDVOŘÍ MKIS 
11:00 Vysoká tráva - bluegrass (kapela 
   z Horšovského Týna) 
17:00 Myslivecká kapela ATLAS  
   (kapela Mirka Čepického) 
TENIS 
09:00 POUŤOVÝ DEBL - turnaj ve  
         čtyřhře 
KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE 
17:00 Poutní mše - celebruje    
   Mons. Josef Žák 
TERASA POD RADNICÍ 
14:00 - 20:00 Výstava dom. zvířectva 

BUDOVA č.p. 50 
11:00 - 18:00 Výstavy obrazů a   
     fotografií 
POLE ZA HESTI 
13:00 Pouťové setkání modelářů 
RODINNÉ A KOMUNITNÍ MONTES-
SORI CENTRUM PELÍŠEK v č.p. 55 
9:00 - 11:30 Otevřená herna 
14:00 - 16:00 Venkovní hry v parku 
15:00 Výroba placek a náramků z  
   brček 

 
 

SCÉNA U HASIČÁRNY 
16:00 ZASTODESET - rock-pop   
   (kapela z Domažlic) 
18:00 SEPTIC PEOPLE - rock‘n‘roll  
   (kapela z Horšovského Týna) 
20:00 Petr Bende & Big Band 
22:00 DOGA - hard-rock (kapela z  
   Karviné) 
SCÉNA NA NÁDVOŘÍ MKIS 
14:00 Dechová kapela z Německa 
17:00 Nová Stavovanka - dechová  
   hudba (kapela Jana Votruby) 
TERASA POD RADNICÍ 
08:00 - 15:00 Výstava domácího   
     zvířectva 
VOLEJBAL 
10:00 Pouťový zápas 
BUDOVA č.p. 50 
11:00 - 17:00 Výstava obrazů a   
     fotografií 
PROSTRANSTVÍ U ZÁMKU A V PAR-
KU 
10:00 - 18:00 Návrat do historie   
     Poběžovic III. 
*historický průvod městem * Jezdecká 
stáj Perla * Duellanti z Hořovic - šerm * 
taneční skupina Srdcové Eso * středověká 
kapela Góthien * řemesla a středověký 
jarmark * Dílna u mnicha a další... 

Neděle 20.8.2017 

Pořadatel:  
Město Poběžovice a Městské kulturní a informační  
středisko Poběžovice.  
Informace: MKIS Poběžovice, mobil: 730 890 861,  
tel. 379 497 889, e-mail: info@pobezovice.cz  

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA ! 

Sobota 19.8.2017 

stránka 1 



 Výběr z usnesení 73. jednání RM Poběžovice, ze dne 19.06.2017 
§ RM schvaluje smlouvu o dílo se Sdružením lékařů, Vranovská č.p. 252, Poběžovice na 

sekání a úklid trávy kolem budovy zdravotního střediska na uvedené adrese a pověřuje 
starostu jejím podpisem. 

§ RM bere na vědomí nabídku České spořitelny, a.s., na poskytnutí kontokorentního úvěru 
a doporučuje ZM projednat a schválit zřízení kontokorentního úvěru města ve výši do 1 
mil. Kč s dobou trvání 1 rok.  

§ RM bere na vědomí položkový rozpočet firmy DSP Domažlický stavební podnik, Havlíč-
kova 6, 344 01 Domažlice na vícepráce spojené s nutnou opravou části římsy věže kos-
tela svatého Mikuláše v Šitboři, znějící na částku 69.384,31 Kč bez DPH a pověřuje sta-
rostu uzavřením smlouvy o dílo. 

§ RM bere na vědomí právní zástupkyní města navržené změny v textu Memoranda o 
spolupráci mezi městem Poběžovice a Spolkem Poběžovice-Ronsperg a doporučuje ZM 
projednat a schválit jeho upravené znění. 

§ RM bere na vědomí podání žádosti o dotaci na KÚ PK na obnovu, zajištění a výchovu 
lesních porostů do 40 let věku, s celkovou požadovanou částkou 185.028.-Kč. 

§ RM bere na vědomí Protokol závěrečného vyhodnocení akce „Obnova zámeckého parku 
v Poběžovicích - I. etapa,“ o definitivním přiznání podpory ze SFŽP ČR ve výši 
251.217,80 Kč. 
Výběr z usnesení 74. jednání RM Poběžovice, ze dne 26.06.2017 

§ RM souhlasí s pořádáním výstavy drobného domácího zvířectva v průběhu Poběžovic-
kých pouťových slavností 2017 Českým svazem chovatelů, z.s., ZO Poběžovice a rovněž 
za tím účelem s bezplatným pronájmem terasy pod Městským úřadem Poběžovice, účas-
tí starosty nebo místostarosty na vyhlášení vítězů a věnováním poháru pro nejlepšího 
králíka. 

§ RM schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene - služebnosti na akci: Šitboř č.p. 10 - 
vzdušné vedení NN s jedním opěrným bodem, IE-12-0005185/1/VB a pověřuje starostu 
jejím podpisem. 

§ RM souhlasí s proúčtováním odpisů Mateřské školy Poběžovice za 1. pololetí roku 2017, 
ve výši 1.587,50 Kč. 

§ RM souhlasí s proúčtováním odpisů Základní školy Poběžovice za 1. pololetí roku 2017 
ve výši 54.983,50 Kč. 
Výběr z usnesení 17. jednání ZM Poběžovice, ze dne 22.06.2017 

§ ZM bere na vědomí informaci o hospodaření města k 31. 5. 2017 s příjmy ve výši 
+25.575.498,15 Kč (po konsolidaci +18.039.085,29 Kč), výdaji ve výši -21.288.723,47 Kč (po 
konsolidaci -13.752.310,61 Kč) a financováním ve výši +4.286.774,68 Kč, přičemž závazky 
města k 31. 5. 2017 činily -2.194.305,64 Kč (po lhůtě splatnosti -449.125,55 Kč) a pohledávky 
města k 31. 5. 2017 činily +1.578.375,13 Kč (po lhůtě splatnosti +941.909,57 Kč). 

§ ZM schvaluje přijetí kontokorentního úvěru k běžnému účtu města Poběžovice ve výši 1 mil. 
korun se splatností 1 rok, za podmínek uvedených v indikativní nabídce ze dne 16.6.2017 (1M 
PRIBOR + 0,63% p.a.) a pověřuje RM projednáním a schválením smlouvy o úvěru s výše uve-
denými parametry. 

§ ZM schvaluje rozpočtová opatření č. 02/2017 v předloženém znění.  
§ ZM schvaluje prodej pozemku p.č. 84/3 o výměře 250 m2, druh pozemku ostatní plocha - jiná 

plocha, v k.ú. Poběžovice u Domažlic zapsaného na LV č. 442 u Katastrálního úřadu pro Plzeň-
ský kraj, Katastrální pracoviště Domažlice ……. za cenu v čase a místě obvyklou ve výši 150,- 
Kč za 1 m2 (tzn. celkem za cenu 37.500,- Kč) stanovenou znaleckým posudkem a ukládá sta-
rostovi vypracovat kupní smlouvu podle tohoto usnesení a tuto kupní smlouvu jménem obce 
uzavřít, přičemž kupující uhradí náklady spojené s vyhotovením geometrického plánu, znalecké-
ho posudku a vkladu do katastru nemovitostí. 

§ ZM schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene služebnosti inženýrské sítě v předloženém 
znění ve prospěch města (osoba oprávněná), jejímž předmětem je zřízení věcného břemene 
služebnosti k inženýrské síti kanalizačního řadu, a to na pozemcích p.č. 83/3 a p.č. 84/3 v k.ú. 
Poběžovice u Domažlic, uzavíranou s ………. (osoba povinná), a ukládá starostovi tuto smlouvu 
jménem obce uzavřít.  

§ ZM schvaluje Memorandum o spolupráci se spolkem Poběžovice – Ronsperg, z.s., se sídlem 
Náměstí Míru 210, Poběžovice v předloženém znění, které bude přílohou zápisu ze 17. ZM a 
pověřuje starostu uzavřením tohoto memoranda, přičemž uzavření memoranda je podmíněno 
předložením zápisu z jednání příslušného orgánu spolku o jeho schválení, či dokumentu proka-
zujícího, že spolek je plně funkční v souladu s platnými zákony. 

§ ZM schvaluje prodej pozemku p.č. 789/27 o výměře 117 m2, druh pozemku ostatní plocha - 
jiná plocha, v k.ú. Šitboř zapsaného na LV č. 1 u Katastrálního úřadu pro Plzeňský kraj, Kata-
strální pracoviště Domažlice ………... za cenu v čase a místě obvyklou ve výši 100,- Kč za 1 m2 
(tzn. celkem za cenu 11.700,- Kč) stanovenou znaleckým posudkem a ukládá starostovi vypra-
covat kupní smlouvu podle tohoto usnesení a tuto kupní smlouvu jménem obce uzavřít, při-
čemž kupující uhradí náklady spojené s vyhotovením geometrického plánu, znaleckého posudku 
a vkladem do katastru nemovitostí. 

§ ZM schvaluje prodej pozemků p.č. 542 o výměře 711 m2, druh pozemku zahrada a p.č. 544 o 
výměře 27 m2, druh pozemku zahrada  v k.ú. Sedlec u Poběžovic zapsaných na LV č. 1 u Kata-
strálního úřadu pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště Domažlice ………... za cenu v čase a 
místě obvyklou ve výši 250,- Kč za 1 m2 (tzn. celkem za cenu 184.500,- Kč) stanovenou zna-
leckým posudkem a ukládá starostovi vypracovat kupní smlouvu podle tohoto usnesení a tuto 
kupní smlouvu jménem obce uzavřít, přičemž kupující uhradí náklady spojené s vyhotovením 
znaleckého posudku a vkladem do katastru nemovitostí.  

§ ZM schvaluje Smlouvu o bezúplatném převodu uzavíranou mezi Městem Poběžovice a Mikrore-
gionem Radbuza, se sídlem Náměstí T.G.M. 1, Dobřany v předloženém znění, na základě, které 
dojde k bezúplatnému převodu majetku vybudovaného v rámci projektu „Odkanalizování a 
čištění odpadních v povodí řeky Radbuzy“ v celkové pořizovací hodnotě 129.722.060,32 Kč a 
celkové zůstatkové hodnotě 117.664.436,32 Kč. 

§ ZM schvaluje záměr města prodat pozemek p.č. 369/2 o výměře 474 m2, druh pozemku ostat-
ní plocha - ostatní komunikace v k.ú. Sezemín a ukládá starostovi zajistit zpracování znaleckého 
posudku na uvedený pozemek.  

§ ZM schvaluje záměr města prodat pozemek p.č. 1053 o výměře 1.070 m2, druh pozemku za-
hrada v k.ú. Šitboř a ukládá starostovi zajistit zpracování znaleckého posudku na uvedený po-
zemek. 

§ ZM neschvaluje záměr města prodat část pozemku p.č. 936 o výměře cca 260 m2, druh po-
zemku trvalý travní porost v k.ú. Šitboř. 

§ ZM bere na vědomí zápis z 12. schůze FV ZM, zápis o provedené kontrole ze dne 5.4.2017 a 
vyjádření starosty k zápisu o provedené kontrole. 

§ ZM schvaluje poskytnutí finančního daru na nákup nové sportovní žíněnky (tatami) pro SK Judo 
Poběžovice ve výši 30.000.-Kč. 

 

  

 

stránka 2 

V pátek 23. června byly do obnovené kap-
ličky v Ohnišťovicích slavnostně instalová-
ny dvě sošky Panny Marie a Josefa, které 
vdechly opravené památce ten správný 
ráz. Osadní výbor v Ohnišťovicích připravil 
pro tuto událost velmi důstojné podmínky, 

když nechybělo ani posezení s malým ob-
čerstvením. 
Pracovníci Služeb města Poběžovice na zá-
kladě vydaného povolení pokáceli 4 
vzrostlé smrky v ulici Pohraniční stráže, 
které svou výškou, umístěním v blízkosti 
zahrad, domů a garáží představovaly za 
silného větru značné nebezpečí. Stromy 
musely být káceny pomocí vysokozdvižné 
plošiny postupným odřezáváním odhora, 
aby nedošlo ke škodám pádem velkého 
kmenu. 
Neustálým problémem v Poběžovicích je 
nepořádek, který někteří občané dělají u 
sběrných nádob na odpady. Nejenže se 
mnohdy nachází tříděný odpad v kontej-
nerech pro směsný odpad, ale hlavně se 
kolem sběrných nádob povalují různé ige-
litové tašky plné odpadu, který pak vítr 
nebo psi rozhází po okolí a služby města 
mají o nekonečnou práci postaráno. Roz-
mohlo se ukládání odpadu cizími občany 
do nebo ke kontejnerům v Poběžovicích, 
ke kterému dochází hlavně o víkendech. 

Panorama  
u d á l o s t í 

– a odvahu velice cenné lis-
tiny v Poběžovicích ukázat „in natura“ lze jen po-
chválit. Stejně jako fundovaný výklad PhDr. Petra 
Mužíka. Krásné písmo, latina, němčina, čeština… 
Pečetě, městské znaky, podpisy slavných panov-
níků od Zikmunda, Rudolfa II. až po Marii Terezii. 
Jen to pojistné. Co poběžovičtí podnikatelé? Tře-
ba by také mohli přispět… A udělat reklamu ne-
jen Poběžovicím, ale i sami sobě.                
A skvělý byl i program nedělní. Tady zabodovali 
mladí v čele s Dominikou Adamcovou. Hra (zde 
má ovšem zásluhu i ZŠ Poběžovice – její žáci o 
prázdninách věnovali svůj čas městu), přednáška  
doktora a profesora UK, Víta Vlnase. Před barok-
ní farou  a  přímo s výhledem na „Johánka!“ Kon-
cert v kostele. I počasí přálo. Jak řekl ve svém 
požehnání pan farář Buček – Jan Nepomucký má 
v referátu nebeské ochrany i Poběžovice (byť  
v době, kdy se sem nastěhovala jeho socha se 
jmenovaly Ronšperk).  

Ale abych jenom nechválila… rýpání už má-
me my literáti v povaze: kolik mají Poběžovice 
stálých obyvatel? A kolik z nich si všimlo, co se 
v Poběžovicích děje? A ještě něco – proč se stále 
začíná znovu a znovu? Což takhle alespoň připo-
menout, že v Poběžovicích už před vznikem mi-
kroregionu Dobrohost existovalo občanské sdru-
žení Dobrohost?                                             
          Marie Špačková 

dokončení ze str. 1. 



 

Od třicetileté války viděl kraj pod 
Haltravou četné vojáky z nejrůz-
nějších koutů Evropy. Mezi nimi 
byli nepochybně i Francouzi. 
Poprvé, ale prokazatelně, se vojáci 
francouzské královské armády ob-
jevili na Chodsku v čase války o 
dědictví zemí koruny české na pře-
lomu let 1741/42, kdy v jihozá-
padních Čechách byli na zimních 
kvartýrech rozloženy - podle údajů 
J. Vančury v dějinách královského 
města Klatovy zejména jezdecké 
regimenty, jmenovitě Chabrillant, 

d‘Asfeld a Orléans, takže z největší 
pravděpodobností kavaleristé tě-
chto pluků byli na Chodsku. Jed-
nalo se tehdy o vojáky vyčerpané 
a nemocné, kteří zde i umírali 
(např. se traduje, že byli pohřbeni 
v bývalém hřbitově u zámeckého 
parku v Poběžovicích). Jejich po-
byt ale nebyl zřejmě spojen s vý-
raznějším nepřátelským chováním, 
protože např. v Postřekově jsou 
známa, příjmení po chalupě vyka-
zující francouzské formy: Durand, 
Fencizin, Merz (Mercy ?), Fuček 

(Fouqué) takže došlo k soužití s 
místními obyvateli. Ostatně je zná-
mo, že v Čechách (zejména v Pra-
ze) nejeden Francouz zůstal a ože-
nil se zde. 
Podruhé se francouzští vojáci ob-
jevili v kraji pod Čerchovem na 
podzim r. 1805 v souvislosti s vál-
kou III. koalice, která skončila 
bitvou u Slavkova 2. prosince 
1805. Tehdy se jednalo o oddíly 
sboru pěších dragounů generála 
Baraguay ďHilliers, které pronikly 
císařskou cestou Klenčím až k Hor-
šovskému Týnu. Byl ovšem mezi 
nimi a výše zmíněnými královský-
mi naprostý rozdíl, neboť se jed-
nalo o zmobilizované kriminální ži-
vly nejhorší kvality a podle toho 
vypadalo jejich chování, kdy rabo-
vali, terorizovali obyvatelstvo, vy-
máhali neslýchané výpalné, zej-
ména v Horšovském Týně (uvě-
znění a týrání úředníků), a podob-
ně se chovali i např. v Klatovech. 
Jejich nežádoucí pobyt ale naštěstí 

v kraji během několika dní skončil 
po uzavření míru. 
Třetí a poslední zastávka příslušní-
ků francouzské (napoleonské) ar-
mády byla v létě r. 1809 za války s 
Rakouskem. V té době se zastavila 
pouze několikačlenná skupina 
předvoje na poště v Klenčí, když 
pronásledovala císařského kurýra 
s depeší (rakouského). Jak píše ve 
svém díle J. Š. Baar, depeši ukryla 
ve svých vlasech švarná a ducha-
plná paní poštmistrová, třebaže 
byl kurýr zajat. Galantní francouz-
ští důstojníci se hezké a statečné 
paní dvořili a samozřejmě depeši 
nenašli. Ta byla po jejich odchodu 
dopravena na patřičné místo. 
To bylo asi skutečně poslední se-
tkání Chodska s francouzskými vo-
jáky v minulosti (neví se, zda zde 
byli za II. světové války francouz-
ští zajatci. Měli pracovat, v nedale-
ké holýšovské muniční továrně). 
 

PhDr. Jan Vogeltanz 

V sobotu kolem poledne zaburáce-
ly Poběžovicemi desítky motocy-
klových motorů. Městem totiž v tu 
dobu projíždělo více než sto jed-
nostopých vozidel různého stáří 
a kubatur. Vše se událo v rámci již 
IX. srazu přátel motocyklů JAWA 
a ČZ, který zorganizoval postře-
kovský JAWA club. Spanilá jízda 
vedla z Postřekova přes Poběžo-
vice, Horu svatého Václava 
do Rybníku, odtud pokračovala 
přes Smolov, Bělou n. R., Čečín, 
Černou Horu, Holubeč, Svržno, 
Štítary, Srby, Meclov, Otov 
a Pařezov zpět do Postřekova. 
V teplém letním počasí to byla jis-
tě velmi příjemná projížďka, po-
kud se však nevyskytla nějaká zá-

vada na letitém stroji...       
             VoK 

V pátek 30. června si poběžovické 
děti užily spousty sportu a zábavy. 
Městské kulturní a informační stře-
disko jim totiž ve spolupráci 
se základní a mateřskou školou 

připravilo bohatý program plný her 
a zábavy. Horní část zámeckého 
parku se od 17 hodin jen hemžila 
desítkami dětí, jejich doprovodu 
a pořadatelů. Na více než desítce 
stanovišť postupně děti plnily 
jednotlivé sportovní nebo zábavné 
úkoly, jejichž správné splnění jim 
bylo zaznamenáváno do speciální 
kartičky. Když se jim podařilo splnit 

všechny připravené úkoly, obdržely 
po předložení vyplněné kartičky 
zaslouženou odměnu.  
Po skončení soutěžních klání 
se všichni přemístili na nádvoří 
před MKIS, kde si mohly děti za-
tancovat na reprodukovanou hud-
bu, zapojit se při písničce "Jede 
jede mašinka" do dlouhého vláčku 
a proběhnout se jako vagónek 
okolo MKIS.  
Na závěr, když se dostatečně set-
mělo následovalo promítání filmu 
pro děti na nádvoří před MKIS. 
Celou akci doplnilo výborné ob-
čerstvení, ve kterém nechyběla 
teplá klobáska a studené pivečko...  

 
VoK 

Sobotní odpoledne 15. čer-
vence patřilo v Poběžo-
vicích fotbalu. Ve 13 hodin 
se u fotbalového hřiště se-
šlo na 120 příznivců, sou-
časných i bývalých hráčů 
SK Poběžovice, aby společ-
ně oslavili 70 let od konání 
první poválečné valné hro-
mady SK Poběžovice. 
Ve velkokapacitním stanu  
vystoupil první na pódium 
předseda místního oddílu 
kopané p. Zdeněk Doktor, 
aby přivítal přítomné a pak 
ke krátkému vystoupení 
vyzval starostu města Mgr. 
Hynka Říhu. Ten zhodnotil 
práci fotbalového oddílu a poděko-
val za ni současným funkcionářům. 
Zdeněk Doktor poté v krátkém pro-
jevu připomněl okolnosti, které 
v roce  1946 provázely založení 
fotbalového oddílu v Poběžovicích 
a průběh první valné hromady SK 
Poběžovice v roce 1947. Ačkoli 
tehdejší, hlavně materiální podmín-
ky jsou dnes v mnohém úsměvné, 
je třeba ocenit především nadšení, 
obětavost a píli, se kterou se tito 
fotbaloví pionýři pustili do realizace 
myšlenky důchodce Hloupýho, 
na založení regulérního fotbalové-
ho oddílu v Poběžovicích. Začínali 
tehdy zcela od nuly, bez finančního 
zajištění, bez materiálového vyba-
vení, v době, kdy se ekonomika 
státu ještě vzpamatovávala 
po dlouhé druhé světové válce 
a přesto dokázali klub nejen zalo-
žit, ale zajistit i jeho fungování 
a přežití v té nesmírně těžké době. 

Předseda zmínil i po-
měrně nedávné nejú-

spěšnější období poběžovického ci-
vilního fotbalu (v minulosti 
v Poběžovicích hrála i Rudá hvěz-
da, což byl vojenský tým, který 
hrával vyšší soutěže), kdy v sezóně 
1998/99 vybojovali poběžovičtí po-
stup do krajského přeboru, ve kte-
rém působili do jara 2005. 
Poté došlo k ocenění deseti nejak-
tivnějších fotbalových činitelů pa-
mětními listy a plaketou k 70. vý-
ročí fotbalu. Na pódium byli pozvá-
ni Josef Böhm, Josef Horský, 
Ing. Václav Němec, Slavo Slavev, 
Jan Doktor, František Pekár, Václav 
Kroupar, Jaroslav Ticháček, Zde-
něk Volný. Pan Dušan Gejdoš 
se nedostavil a tak mu bude oce-
nění předáno dodatečně. Poté 
se mikrofonu ujal pan Jaroslav Ti-
cháček, současný president fotba-
lového oddílu TJ Jiskra Domažlice, 
který stál u největšího úspěchu po-
běžovického fotbalu, když jako tre-
nér dovedl mužstvo ze sestu-
pových příček I. A třídy k postupu 

do krajského přeboru. 
Jak uvedl, velmi rád 
na toto období vzpomí-
ná, a řadí je 
k nejšťastnějším ve  
svém životě, protože 
nemůže zapomenout 
na neopakovatelnou 
atmosféru, která pano-
vala v Poběžovicích 
po postupu do přebo-
ru, ale i vždy po kaž-
dém úspěšném zápasu 
poběžovického muž-
stva. Vyjádřil dík za to, 
že mohl být součástí 
této poběžovické fot-
balové euforie, 

že se zde mohl seznámit s mnoha 
výbornými lidmi a prožít několik 
krásných sezón. Na závěr vzpo-
mněl na ty, kteří se dnešního výro-
čí nedožili, na pana Stanislava Hr-
du, dlouholetého předsedu fotbalo-
vého oddílu, pana Jana Roda, Vla-
dimíra Čadu, dlouholeté členy vý-
boru oddílu a další obětavé pracov-
níky, díky nimž mohl poběžovický 
fotbal vystoupat až do nejvyšší 
krajské soutěže. Vyzval přítomné, 
aby jejich památku uctili minutou 
ticha. 
Pak už byl na pořadu fot-
balový zápas mezi dříve 
narozenými a mladšími 
hráči SK Poběžovice, kte-
rý nahradil původně za-
mýšlený malý turnaj. 
Vzájemné klání nabídlo 
mnoho zajímavých situa-
cí před oběma brankami, 
ale obrany dominovaly 
nad ofenzívou a tak o vý-
sledku zápasu rozhodla 

jediná branka. Protože ji vstřelil 
ve druhém zkráceném poločasu 
z trestného kopu Václav Decker, 
hrající za mužstvo dříve naroze-
ných, byli diváci svědky vítězství 
seniorů 1:0. 
O chvíli později si již pódium při-
vlastnil krojovaný Malý lidový sou-
bor z Plzně, aby svými písněmi, do-
provázenými mimo jiné chodskými 
dudami, na které hrála mladá hu-

debnice, potěšil hlavně starší gene-
raci návštěvníků. Celý vydařený 
program oslav, doprovázený vý-
borně fungujícím občerstvením 
v podání místních hasičů, zakončil 
od 20 hodin soubor Medium hard 
rock, který naopak kápl do noty 
mladší a střední generaci, jíž vy-
hrával svůj „středně tvrdý rock“ 
až do pozdních nočních hodin. A ti 
nejpilnější „pařiči“ vydrželi oslavo-
vat do 2. hodiny ranní... 

VoK 

stránka 3 

 



 

  

stránka 4 

V obřadní síni městského úřadu 
se uskutečnila výstava originálních 
pergamenových listin a pečetí. Vý-
stavu, pořádalo město Poběžovice 
ve spolupráci se Státním okresním 
archivem Domažlice se sídlem 
v Horšovském Týně u příležitosti 
515. výročí povýšení Poběžovic 
na město.  
K vidění bylo 12 originálů nejdůleži-
tějších listin, které se vztahují k his-
torii Poběžovic (Ronšperka). Výsta-
va představila soubor unikátních lis-
tin, které dosud nebyly v takovéto 
míře veřejnosti zpřístupněny. 
Poděkování patří PhDr. Petru Muží-
kovi, který po celý víkend doplňoval 
výstavu komentovaným výkladem. 
Pergamenové listiny shlédlo celkem 
194 návštěvníků. 
Děkujeme za Váš zájem. 
V letošním roce si Poběžovice při-
pomínaly dvě významná výročí 
osobností, související s barokem. 
V červnu uplynulo 365 let od na-
rození nejvýznamnějšího českého 
barokního sochaře a řezbáře Jana 
Brokoffa, který pracoval u Matyáše 

Bohumíra Wunschwitze, hejtmana 
Plzeňského kraje v 16. století (v le-
tošním roce výročí 385. let od na-
rození). 
Městské kulturní a informační stře-
disko v Poběžovicích uspořádalo, 
jako oslavu těchto výročí, akci 
„Poběžovice v dobách baroka“, kte-
rá se uskutečnila v neděli 23. čer-
vence 2017. 
Akce připomněla výročí osobností, 
přiblížila baroko a barokní dobu. 
Zahájení proběhlo před sochou 
Svatého Jana Nepomuckého, které 
za účasti hostů - senátora Jana Lát-
ky, poslance PČR Vladislava Vilímce  
a rodáka, sochaře pana Jaroslava 
Šindeláře, požehnal farář pan Libor 
Buček. 
O další zajímavý program se po-
starali tanečníci ze skupiny Srdcové 
Eso, kteří divákům představili 
„Tance napudrovaného vějíře“ 
a „Tance v barokním negližé.“ 
Kolem 15. hodiny se nádvoří 
před MKIS přeneslo do doby krále 
Václava a Jana Nepomuckého. Ko-
lektiv MKIS spolu se žáky ze Zá-

klad- ní školy 

kladní školy v Poběžovicích nastu-
dovali volnou adaptaci divadelní hry 
"Jak to bylo s Nepomukem,“ kterou 
napsala paní Mgr. Marie Špačková. 
Představení shlédlo na 80 diváků. 
Největším lákadlem dne byla před-
náška pana profesora Víta Vlnase, 
který pohovořil o Janu Nepomuc-
kém, jako světci baroka. 
Vzpomínkové odpoledne bylo za-
končeno koncertem v kostele Nane-
bevzetí Panny Marie, v podání sou-
boru Musica Festiva di Praga "Večer 
barokních árií a sonát". 
Celá akce byla součástí Letního ba-
rokního festivalu, který je součástí 
projektu Plzeňského kraje - Zápa-
dočeské baroko. 
Akce se uskutečnila za finanční 
podpory Plzeňského kraje. 
Děkujeme všem návštěvníkům 
a hostům, že s námi oslavili výročí 
osobností a přenesli se do dob ba-
rokních. 
 

Dominika Adamcová 
vedoucí MKIS Poběžovice 

  

  

ROK 2017  

 

Poběžovice:  
srpen: 2.8., 16.8., 30.8. 
září: 13.9., 27.9 
Ostatní obce:  
srpen: 1.8., 15.8., 29.8. 
září: 12.9., 26.9. 

POBĚŽOVICKO –  vydává město Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, fax 379 497 211, e-mail: tajemnik@pobezovice.cz,  
web: http://www.pobezovice.cz * Periodický tisk územního samosprávného celku * Redaktor: Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo 
na jazykovou úpravu. Názory vydavatele se nemusí shodovat s názory autorů příspěvků. *****  Tisk: Plzeňská knihvazba Domažlice – ná-
klad 750 výtisků - měsíčně * ZDARMA* Uzávěrka pro příjem příspěvků do příštího čísla je  20.8.2017  *  Reg. číslo:   MK ČR E11530 

Rozesílání SMS zpráv na mobilní te-
lefony občanů stále funguje. Ten 
kdo se přihlásil k užívání této služby 
je informován např. o uzavření or-
dinace lékaře, o blížícím se termínu 
pro úhradu místních poplatků, o 
kulturních a společenských akcích, 
prodeji mobilních prodejců, apod. 
Je tím částečně nahrazeno hlášení 
místního rozhlasu, které je slyšitel-
né na omezeném prostoru a infor-
muje i ty občany, kteří jezdí za pra-
cí mimo město a hlášení by nesly-
šeli. Jedná se o bezplatnou službu, 
kterou je možno kdykoli bez udání 
důvodu zrušit. V současné době je 
v adresáři pro příjem SMS zpráv ve-
deno 236 čísel mobilních telefonů, 
na která jsou zprávy odesílány. Po-
kud by o tuto službu měli zájem 
další občané, stačí jen v podatelně 
nebo v kanceláři tajemníka MěÚ Po-
běžovice, či na tel. č. 379 497 281 
nahlásit své jméno a číslo mobilu, 
na který mají být zprávy zasílány a 
služba pro ně bude spuštěna. Tento 
způsob informování je vhodný i pro 
občany v částech Poběžovic, kde je 
to jinak s informovaností složitější. 

VoK 

  

Dne 2. července 2017 
uplynulo 15 let od chvíle, 

kdy nás opustil náš manžel a 
tatínek, pan 

Jan Brix 
z Poběžovic. 

 
 
 
 

 
 
 
 
Za vzpomínku děkují 

manželka a dcery s rodinami. 

 

Dne 3. července 2017 
jsme si připomněli 3 smutné  

roky, kdy nás navždy 
opustila naše milovaná  

manželka, maminka, babička 
paní 

Milena Johánková 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kdo Tě znal vzpomene, 

kdo Tě miloval nezapomene. 
 

Letos 18.7. by oslavila  
70. narozeniny. 

 

         S úctou a láskou vzpomí-
nají manžel, děti a vnoučata. 

17. června jsme uskutečnili vycházku 
z Vlkanova přes Otov do Ohnišťovic. 
Tam jsme navštívili opravenou kap-
ličku a byli jsme překvapeni, jak je k 
ní cesta hezky vysekaná.  
Po odpočinku a přečtení něco o his-
torii této drobné památky jsme došli 
až do Poběžovic, kde jsme shlédli no-
vě zbudovanou japonskou zahradu. 
Velká škoda je, že zámek ještě není 
tak hezký, jako přilehlý park. 
 

Turisté z Domažlic a Holýšova. 

  

Dne 27. července 2017 
uplynuly 4 roky, kdy nás 

opustil pan 

Zdeněk Cimfe. 
 
 
 
 
 
Kdo jste ho měli rádi,  
vzpomeňte s námi. 

Vzpomínají manželka,  
syn a dcera s rodinou. 

Děkujeme SDH Poběžovice 
za rychlý a profesionální zá-
sah při likvidaci požáru naší 
garáže ve Větrné ulici. 

Irena a Štefan Tichý 

Český svaz chovatelů 
ZO Poběžovice a Hostouň 

pořádají 
tradiční výstavu  

králíků, holubů a drůbeže, která 
se koná u příležitosti  

Poběžovického pouťového  
festivalu 2017. 

Výstava se uskuteční:  
v sobotu  

19.8.2017 od 14.00 hod.  
do 20.00 hod.   

v neděli  
20.8.2017 od 8.00 hod.  

do 15.00 hod.  
na terase pod radnicí  

v Poběžovicích. 
Součástí výstavy je soutěž 

na podporu chovatelů. 

Klub Uličník pro děti a mládež, zřizo-
vaný Diakonií Západ působí v malých 
lokalitách v západočeském příhraničí 
již třetím rokem. Zájem o nízkopra-
hový klub je stále vysoký a mobilní 
klub se dostal již do podvědomí i ši-
roké veřejnosti. 
V rámci projektu Plus pro Uličníka, 
který byl realizován od července 
2016 do června 2017 za finanční 
podpory ze sbírky Pomozte dětem 
organizované Českou televizí a Na-
dací rozvoje občanské společnosti, 
se podařilo realizovat na místních ZŠ 
preventivní programy zaměřené na 
dospívání mladistvých, tmelení ko-
lektivu a asertivní chování. Díky pre-
ventivním vstupům do tříd jsme 
oslovili nové lidi, kteří naší službu za-
čali využívat. Cílem našich vstupů do 
tříd bylo naučit děti a mládež před-
cházet náročným životním situacím a 

případně je konstruktivně řešit.  
Klientela Klubu Uličník je různorodá, 
přichází do něj děti a mladí lidé 
s různými zakázkami. Nejčastěji řeší-
me mezilidské vztahy, vztahy mezi 
vrstevníky a v rodině. Dále také zvlá-
dání jejich obtížných i každodenních 
životních situací a úspěšné plnění 
školních povinností.  
Tým pracovníků se mohl rozrůst o 
dalšího člena posádky a rozšířit své 
služby o podporu formou krizové in-
tervence. 
Proto chceme touto cestou poděko-
vat dlouhodobému sbírkovému pro-
jektu Pomozte dětem organizované 
Českou televizí a Nadací rozvoje ob-
čanské společnosti za jejich finanční 
podporu. 
S koncem projektu Plus pro Uličníka 
však naše působení v lokalitách ne-
končí, nově od dubna 2017 je služba 
zajišťována díky podpoře z Evrop-
ského sociálního fondu v rámci pro-
jektu ULIČNÍK PRO POBĚŽOVICKO – 
klub pro děti a mládež, kterým cílíme 

zejména na mladé lidi ve věku 15-20 
let a na jejich budoucí uplatnění na 
trhu práce. 
Mobilní klub jezdí do lokalit Poběžo-
vice, Bělá nad Radbuzou, Drahotín a 
Mutěnín, kde jej mohou děti a mlá-
dež zastihnout v pravidelných časech 
od 12:00 do 17:00 hodin vždy na 
stálém místě, provoz je i během 
prázdninových dnů zachován. Pro 
děti a mládež je vždy připraven na 
každý měsíc tematický preventivní 
program, který má děti naučit něco 
nového, posílit jejich sebevědomí, 
získat nové zkušenosti a znalosti. 
Nezahálíme ani ve sportovních a vol-
nočasových aktivitách, které děti ba-
ví a rádi se jich účastní. Zveme tak 
další děti a mladé lidi, aby si přišli 
Uličníka prohlédnout a zažít s námi 
něco nového a zábavného.  
Klub Uličník pro děti a mládež lze 
podpořit zasláním jakékoli částky na 
účet 9339 9339/0800 pod VS 12, 
materiálním darem, službou či jako 
dobrovolník. Za případnou podporu 
děkujeme! 

 
Vypracovala: Eliška Kolářová, DiS. 


